
ÚJEZDSKÝ
PRAHA 21 - ÚJEZD NAD LESY ZDARMAMĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI

03 
24

ZPRAVODAJ
OBRÁZKY
Z MASOPUSTU

KRONIKA
COVIDOVÉ DOBY

FOTBALOVÉ JARO
JE ZA DVEŘMI10-11 16 30-31



22 POZVÁNKA

POZVÁNKA



33ÚVODNÍ SLOVO

OBSAH

VÁŠ STAROSTA
MICHAL HAZDRA

Milí spoluobčané,

únor byl jedním z nejteplejších, co historie měření zaznamenala.     
A tak jsme si poměrně příznivého počasí mohli užít i při tradičním 
masopustu, který pořádá spolek SOSák, nebo při vepřových ho-
dech našich hasičů. Obě akce byly moc fajn a děkuji všem, kdo se 
na jejich přípravě a průběhu podíleli.  

Jsem rád, že v naší škole běží série besed na téma návykových 
látek a jejich škodlivosti, na které navazuje obdobný program pro 
rodiče. Je to problém a věřím, že edukace v tomto směru může 
situaci jen zlepšit. Současně odbor školství a kultury pro veřejnost 
připravil preventivní programy o dalších druzích návykových látek   
a semináře na téma kybernetické bezpečnosti. Speciální přednáš-
ky v této oblasti budou určené i pro naše seniory, tedy ty, kteří jsou 
v kybernetické džungli jedni z nejzranitelnějších.   

I letos bude městská část podporovat aktivity spolků a sportovních 
klubů působících v Újezdě. Na základě doporučení dotační komise 
jsme rozdělili celkem 700 tisíc Kč, prioritou pro nás je zejména pod-
pora sportovních aktivit u dětí. 

S jarem přichází jarní úklid. V této souvislosti bych vás rád požádal, 
abyste si zkontrolovali, zda z vašich pozemků do prostoru pro pěší 
nepřesahují keře či větve stromů a patřičným způsobem je upravili. 
Při procházkách Újezdem občas narážím na místa, kde vegetace 
zasahuje třeba do třetiny chodníku a významně snižuje jeho prů-
chodnost. V průběhu března bude přistaveno dostatečné množství 
kontejnerů na rostlinný odpad, případně lze využít služby sběrného 
dvora v Běchovicích. Děkuji. 

Rád bych ještě připomněl právě probíhající participativní rozpočet. 
Už jen do konce března máte možnost přijít s nápadem, který zlep-
ší nejen vaše okolí.  

Ne vždy se vše povede, proto je na řadě i omluva. Ne úplně ideál-
ně zafungovala komunikace v případě uzavírky Zaříčanské a infor-
mace se tak nemusela dostat včas ke všem. V kombinaci s probí-
hající rekonstrukcí vodovodního řadu v Lišické tak vznikly zbytečné 
komplikace. Poučíme se z toho. Aktuální informace vždy najdete v 
aplikaci Munipolis (Mobilní Rozhlas).

Přeji vám pěkné březnové dny.

04

10

12

15

16

18

21

25

29

32

ZPRÁVY Z RADNICE 

TÉMA

KULTURA

HISTORIE

LIDÉ

ÚVODNÍ SLOVO

T
IR

Á
Ž

Z REDAKCE A SLOUPKY 
ZASTUPITELŮ

ŠKOLY A ŠKOLKY

SPOLKY

SPORT

ZPRÁVY OD SOUSEDŮ

Újezdský zpravodaj - měsíčník č. 03/2024, 

vychází 1. března 2024.  

Vydává Úřad MČ Praha 21 - Újezd nad Lesy. 

Adresa: MČ Praha 21 - Újezd nad Lesy, 

Staroklánovická 260, PSČ 190 16, 

IČO 00240923. 

Příjem inzerátů: inzerce@praha21.cz. 

Šéfredaktor: Blahoslav Hruška 

e-mail: redakce@praha21.cz. 

Redakční rada: Martina Bauerová, David Cubínek

Design: Miroslava Šplíchalová

Zlom: Adéla Roudnická

Tisk: Betis spol. s. r. o., Areál Výzkumných 

ústavů 9, 190 11, Praha 9 - Běchovice

Registrace: MK ČRE - 13327, náklad 4000 ks

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA PRO VEŘEJNOST 

15. BŘEZNA 2024



4

ZPRÁVY Z RADNICE

ZPRÁVY Z RADNICE

ZPRÁVY
Z RADY

7. 3. 

VZPOMÍNKA 
NA TGM

20. 3.

BESEDA O
KYBERBEZ-
PEČNOSTI
od 17 hodin 
Velká zase-
dačka Úřadu 
MČ Praha 21

16. 3.

ČLENSKÁ
SCHŮZE
ZAHRÁDKÁŘŮ
od 14 hodin
podrobnosti
na str. 26

9. 3.

DIVADLO
PRO DĚTI
od 10.30 hodin
Tři prasátka,
hraje
Toy Machine
Polyfunkční dům

10. 3. 

DĚTSKÉ 
KINO
od 16 hodin      
více na str. 2

VLAJKA PRO TIBET Souhlasila s připojením k mezinárodní 

kampani „Vlajka pro Tibet“ dne 10. 3. 2024.

VALORIZACE NÁJEMNÉHO PRO ROK 2024            
U NEBYTOVÝCH PROSTOR A POZEMKŮ  Schválila 

valorizaci nájemného u pronajatých nebytových prostorů a pozemků     

v souladu s nájemními smlouvami.

OPRAVY BYTŮ Schválila uzavření smluv o dílo na rekonstrukci 

obecních bytů v ulicích Rohožnická a Źíšovská, a to podle výsledků 

poptávkového řízení.

PROGRAMOVÉ DOTACE Schválila rozdělení programových 

dotací újezdským spolkům a sportovním klubům. V letošním roce byla 

celková částka navýšena na 700 tis. Kč a městská část podpoří celkem 

34 projektů.

VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLA Vzala na vědomí          

výsledky veřejnosprávních kontrol v 1. Mateřské škole a MŠ Rohožník 

za kontrolované období leden až září 2023. 

RADNÍ PRO SPORT Schválila rozšíření kompetencí radního 

pana Milana Samce o gesci sport. 

Michal Hazdra, starosta

KALENDÁRIUM NA BŘEZEN

13. 3. 

VERNISÁŽ
VÝSTAVY 
od 18 hodin
Island očima
V. Vícovského
Újezdské 
muzeum

od 15 hodin          
u pomníku           
v parku před ZŠ

20. 3.

FILMOVÝ
KLUB
od 18 hodin
Zelená kniha 
(USA, 2018)
aula ZŠ

21. 3.

VYCHÁZKA
Pražský Karlov,
pořádá KAS
více na str. 27

VÁŽENÍ OBČANÉ, SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA
MČ PRAHA 21,
KTERÉ SE USKUTEČNÍ 

18. 3. 2024 OD 14 HOD.
V DIVADELNÍM SÁLE 
MASARYKOVY ZŠ.

PROGRAM BUDE UVEŘEJNĚN 
NA ÚŘEDNÍ DESCE
A NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH 
MČ PRAHA 21. 

RADA NA JEDNÁNÍ 13. ÚNORA 2024 PAK:

NA SVÉM JEDNÁNÍ 30. LEDNA 2024 RADA MĚSTSKÉ 
ČÁSTI PRAHA 21:  

ÚŘAD MČ PRAHA 21

ADRESA:
Staroklánovická 260
19016 Praha 9
ÚŘEDNÍ HODINY:
Po a St 8.00 - 12.00 / 13.00 - 17.30
Pá 8.00 - 12.00
TELEFON: 
+420 281 012 911
WEB: www.praha21.cz

E-PODATELNA: podatelna@praha21.cz



5

ZPRÁVY Z RADNICE

ZPRÁVY Z RADNICE

KLUBOVNA
SENIORŮ 
se koná 13. a 27. března od 9.30 hod.
v přízemí Polyfunkčního domu. Přijďte si popovídat.

Kateřina Bláhová, Zuzana Dastychová, Alena Motejlová

POPLATEK
ZA PSY
Kateřina Pecháčková

Blíží se termín zaplacení poplatku za psa. Podle příslušné         
vyhlášky je splatnost poplatku takto:

- je-li poplatek nižší než 600 Kč ročně, je splatnost do 31. 3.  

- pokud je poplatek vyšší než 600 Kč ročně, je splatný ve dvou 
stejných splátkách – vždy do 31. 3.  a 31. 8. 

Platit můžete na pokladně Úřadu MČ Praha 21 (vchod A příze-
mí) nebo na účet 2000709369/0800 (je nutné znát svůj variabilní 
symbol) - tel. 281 012 920 – paní Pecháčková, 281 012 917 – 
paní Jakubcová, kde vám bude variabilní symbol sdělen.

Je-li držitelem psa poživatel invalidního, starobního, vdovské-
ho nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 
příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu, činí sazba poplatku  
200 Kč ročně za jednoho psa a 300 Kč ročně za druhého a ka-
ždého dalšího psa. Dodržovat tyto termíny splátek je povinností 
každého chovatele a majitele psa. Naše městská část umož-
ňuje řešit poplatek ze psa elektronický prostřednictvím Portálu  
Pražana https://www.portalprazana.cz

21. 3.

VELIKONOČNÍ
DÍLNA
od 14 hodin
Velká zasedačka
Úřadu MČ
Praha 21

22. 3.
- 24. 3.
FESTIVAL
DOKUMEN-
TÁRNÍCH 
FILMŮ
program
na str. 13

22. 3.

NOC 
S ANDERSENEM
od 18 hodin
místní knihovna

23. 3.

DIVADLO
PRO DĚTI
od 10.30 hodin
Kašpárek domek 
staví, hraje 
LokVar
Polyfunkční dům

23. 3.

SKAUTSKÝ 
PLES
od 19 hodin
Polyfunkční
dům

3. 4.

BESEDA
O HHC
od 17 hodin
Velká
zasedačka
Úřadu MČ 
Praha 21

5. 4.

DIVADLO
od 19.30 hodin
Dámský krejčí,
hraje DS Oudiv
Polyfunkční
dům

ŠETŘENÍ O ŽIVOTNÍCH 
PODMÍNKÁCH
Jan Cieslar, ČSÚ

V únoru začalo každoroční zjišťování Českého statistického úřa-
du (ČSÚ) o příjmech a životních podmínkách českých domác-
ností. Odborně proškolení tazatelé osobně navštíví v období od 
3. února do 23. června 2024 více než 11,5 tisíce domácností po 
celé naší republice. Cílem je zjistit aktuální údaje o jejich sociál-
ní a ekonomické situaci, a získat tak mimo jiné data pro výpočet 
ukazatelů peněžní a materiální chudoby.

Tři čtvrtiny respondentů, kteří se do šetření zapojí, již s ČSÚ spo-
lupracují dlouhodobě. Nově bude osloveno 4 750 domácností 
náhodně vybraných s pomocí Registru sčítacích obvodů a bu-
dov ČR. „S otázkami se na domácnosti obrátí terénní pracov-
níci vybavení průkazem tazatele statistického zjišťování, který 
je ve spojení s průkazem zaměstnance ČSÚ, nebo s průkazem 
totožnosti opravňuje k provedení šetření,“ doplňuje Simona            
Měřinská.

Totožnost tazatele si mohou respondenti ověřit přímo na webu 
ČSÚ. Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjiš-
těných údajů a tato data jsou ze zákona důsledně chráněna. 
Všichni pracovníci zapojení do zjišťování a procesu zpracování 
dat jsou rovněž vázáni slibem mlčenlivosti.



6

ZPRÁVY Z RADNICE

ZPRÁVY Z RADNICE

Zápis do školičky 
právě zahájen!
www.unicornschool.cz/zapis
www.andelska.cz/zapis

Zavolejte nám: +420 777 515 515

	RESPEKTUJÍCÍ PŘÍSTUP
	PRVKY MONTESSORI 
 PEDAGOGIKY
	BIO STRAVOVÁNÍ
	INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP
	POZITIVNÍ MOTIVACE
	BEZPEČÍ

Unicorn School
Lesní 816, Šestajovice
www.unicornschool.cz/zapis

Mateřská školka Andělská
Čenovická 1085, Újezd nad Lesy
www.andelska.cz/zapis

Přijímáme děti od 1 roku do malé dětské skupiny pracující na principu 
respektující výchovy a komunikace, jsme rádi s dětmi venku na zahrádce, 
na procházce v lese, máme nadstandardně kvalifikovaný tým a lektorky 
angličtiny. Pracujeme v malých skupinkách max. 6 dětí na jednu pečující osobu.

Rezervujte si místo a termín prohlídky.
Vybírat můžete z našich dvou poboček:

UNICORN INZERCE_ver3.indd   1UNICORN INZERCE_ver3.indd   1 27.12.2023   18:1027.12.2023   18:10

Inzerce



7

ZPRÁVY Z RADNICE

ZPRÁVY Z RADNICE



8

ZPRÁVY Z RADNICE

ZPRÁVY Z RADNICE

6x REKLAMNÍ PLOCHA  
O ROZMĚRU 58 CM x 83 CM

• plocha desky včetně rámu 59,5 cm x 84,2 cm

• umístěná na Polyfunkčním domě 
(Starokolínská 2300).

Doba určitá od 30 dní do 90 dní, nájemné na 30 dní 
bez DPH 600 Kč, nájemné na 90 dní bez DPH 1 500 Kč

BLIŽŠÍ INFO 
Jaroslava Bendová / tel. 281 012 982
jaroslava.bendova@praha21.cz

NEBYTOVÝ PROSTOR  
O VÝMĚŘE 15,7 M²

• prodejna nepotravinářského charakteru.

• Prostor se nachází na konečné MHD Sídliště 
Rohožník.

i

pronájmyPŘEDSTAVUJEME
ÚŘAD: ODBOR
OBČANSKO SPRÁVNÍ
Martina Bauerová

V rámci našeho seriálu, kdy navštěvujeme jednotlivé odbo-
ry, jsme tentokrát zavítali za kolegyněmi z odboru občansko 
správního. A co že se pod tímto tajuplným názvem schovává?             
Je to oddělení na Úřadě MČ Praha 21, které například vydá-
vá občanské průkazy, cestovní doklady, eviduje obyvatele, má         
v gesci agendu státního občanství nebo organizuje volby. Tyto 
vždy usměvavé ženy organizují akce pro seniory, kterým také 
rozvážejí dárky, když slaví jubileum. 

A jsou to právě ony, kdo má u nás na starosti kompletní záleži-
tosti matriky, tedy i svatby, anebo vítání nových občánků Újezda. 
A právě dvě poslední aktivity patří, jak kolegyně samy říkají,       
k těm nejmilejším. A jakže se tyto sympaťačky jmenují? Na „ob-
čankách“ vás rády obslouží Michaela Hošková, Irena Svobo-
dová a Lucie Chorazyová. Na matrice je pak Martina Orlíková        
a vedoucí celého odboru je Lenka Drdlová.



9

ZPRÁVY Z RADNICE

ZPRÁVY Z RADNICE

KONCEPCE DOPRAVY: 
SILNICE, CHODNÍKY 
I P+R

    Richard Koza

Na prosincovém jednání zastupitelstva jsme schválili dokument 
Koncepce dopravy a pohybu cyklistů v MČ Praha 21. Jedná se   
o souhrn možností a návrhů opatření, kterými je možné ovliv-
ňovat fungování dopravy v rámci naší městské části a celkově 
zlepšovat její stav a podmínky. Záměrem dokumentu je celkově 
přispět k smysluplné, efektivní a pro obyvatele bezpečné dopra-
vě. Koncepce navazuje a rozvíjí Strategický plán MČ Praha 21, 
který zdůrazňuje v oblasti dopravy tato témata:

Pražský okruh / Újezd bez bariér / čistá mobilita / Újezd 
bez emisí / dostupné centrum metropole / ulice pro všech-
ny / parkování / zelené trasy / prostor pro pěší / dostupné         
nádraží

Dokument vznikal nějakou dobu a vychází z mnoha měření, 
pozorování, podkladů a dalších dat. Na jeho vzniku intenzív-
ně pracoval tým lidí a finální čísla profesionálně zpracoval                
Ing. Vladimír Vlachovský, člen Dopravní komise Rady MČ Prahy 
21. Díky tomu koncepce obsahuje celou řadu údajů, které se 
navzájem doplňují a dávají smysl právě ve společném kontextu.

Soupis navrhovaných opatření je rozdělen do tří částí podle 
typu financování:

- Lokálně realizovatelná opatření a iniciativy v rámci rozpoč-
tu MČ    

- Opatření a iniciativy s převažující (nezbytnou) finanční par-
ticipací hl. m. Prahy

- Opatření a iniciativy financované výhradně z rozpočtu hl. m. 
Prahy nebo případně jiných subjektů

Vůbec nejdůležitější pro stav dopravy v Újezdě je výstavba pře-
ložky silnice I/12, která dnes protíná obec (obchvat Újezda). 
Tato stavba je plně v režii magistrátu hl. m. Prahy, respektive 
Ředitelství silnic a dálnic.  Podle plánu, který lze nalézt na ad-
rese https://www.silnicei12.cz/, by samotná výstavba měla být 
zahájena již v příštím roce. Předběžný termín dokončení je rok 
2027. A to již není tak daleko! Pro naši obec to bude znamenat 
výrazné změny. A přestože nelze zcela odhadnout, jak přesně 
se dopravní situace změní, některé základní rysy odvodit lze.           
V dopravní komisi již pracujeme na odhadu dopadu této vý-
znamné stavby na situaci v dopravě uvnitř obce.

K bodům, které bychom si jako městská část mohli zrealizovat 
sami, patří naše snaha o lepší chodníky, další přechody či úpra-
vy dopravní situace v obytných částech. Jsem rád, že již na jaře 
by měly být zahájeny opravy chodníků v některých frekventova-
ných místech u hlavní silnice.

Jelikož podporujeme využívání MHD pro cestu do centra Prahy, 
je pro nás oblast železniční zastávky Praha – Klánovice důleži-
tá. Pracujeme na společných projektech s magistrátem, které 
se týkají rekonstrukce konečné autobusů u nádraží včetně uli-
ce Staroklánovická a realizace P+R u nádraží. Koncepce toho 
obsahuje mnohem více. Budu vás tedy i nadále čas od času                   
o dopravních tématech v ÚZ informovat.

PODÍVEJTE SE NA KOMPLETNÍ
KONCEPCI DOPRAVY.



10

TÉMA

TÉMA

TICHÁ VODA 
BŘEHY MELE
Blahoslav Hruška / foto autor a Michal Pešta

Právě pod tímto heslem se letos konal rej masek, veselic, tanců 
a všeobecné zábavy, který k masopustu neodmyslitelně patří. 
V režii spolku SOSák se při něm o první únorové sobotě spo-
jilo hned šest obcí: kromě Újezda také Sibřina, Květnice, Dob-
ročovice, Sluštice a Koloděje. Újezdský masopustní průvod měl 
sraz u rybníka v Dubinské ulici a ještě než vyrazil na společné 
setkání na Sibřině, odehrálo se vše, co k masopustu patří. Sta-
rosta Michal Hazdra předal nově zvolené královně masopust-
ní právo, hrála k tomu muzika, tančilo se, kořalečnice nalévaly 
své lektvary a děti i dospělí si užili soutěž v pojídání koblih.                         
O vtipné soutěže, ryčné kapely i roztodivné masky, a také hodo-
vání a vinšování radosti a štěstí, ostatně nebyla nouze ani na 
Sibřině, kde se program protáhl až do pozdního večera. 

„Náš“ masopust, který spojuje dvě pražské městské části              
s obcemi na východním okraji metropole, si dvacet let od svého 
vzniku vydobyl renomé i mezi silnou konkurencí tradičních akcí 
na Moravě. Letos reportáž ze Sibřiny odvysílal také Český roz-
hlas. Poděkování patří především spolku SOSák za neúnavnou 
organizaci, a také desítkám dobrovolníků ze všech obcí a měst-
ských částí. Samozřejmě také všem, kdo přišli: nejen v masce, 
ale i v „civilu“. Tak zase za rok!



11

TÉMA

TÉMA



12

KULTURA

KULTURA

NOVINKY Z MÍSTNÍ KNIHOVNY

• ROMAN CÍLEK – JEDENÁCT SMRTELNÝCH HŘÍCHŮ
• LADISLAV BERAN – LÁKAVÁ NABÍDKA KE ZLOČINU
• VERONIKA ČERNUCKÁ – VEČÍREK S HOŘKÝM KONCEM
• MARIE HOROVÁ – SE DŽBÁNEM PRO VODU
• ILONA DOBROVOLNÁ – PROKLETÍ RODU
• JAN MÍKA – ĎÁBELSKÉ DESATERO
• JOSEPH FINDER – VOLNÝ PÁD
• ALENA JAKOUBKOVÁ – ODŘÍKANÉHO MANŽELA               

                                 NEJVĚTŠÍ KRAJÍC
• SASKIA SARGINSON – JEDNOHO DNE V LONDÝNĚ
• MARTIN HOLLY – SVÍTÁNÍ NAD SAFÍROVÝM ZÁLIVEM
• RENÁTA NÁZLEROVÁ – TISÍC A JEDNA NOS S ARABEM
• KAROLINA TŮMOVÁ – DRUHÝ ŽIVOT

PRO DOSPĚLÉ PRO DĚTI
• DITA KŘIŠŤANOVÁ – DINOSAURUS VE ŠKOLE,                     

                             O STATEČNÉM JEDNOROŽCI
• ELENA RABČANOVÁ – MAMI PODÍVEJ, TADY JE DOMA
• ELISEO GARCÍA – NÁDHERNÝ SVĚT MOŘÍ A OCEÁNŮ
• TERESA FORERO – PREHISTORICKÁ ZVÍŘATA
• JORGE MONTORO – ZVÍŘATA, CO ZMĚNILA SVĚT                     

                             A JSOU SLAVNÁ
• KDO TO VÍ, ODPOVÍ: VÍCE NEŽ 100 ILUSTROVANÝCH                 

                              OTÁZEK, ODPOVĚDÍ A ZAJÍMAVOSTÍ

ZÁPISNÉ ZDARMA
Na březen vyhlašuje Místní knihovna pro nové zájemce zápis-
né na rok zdarma. Přijďte si vybrat z pestré nabídky knih pro 
děti i dospělé. 
Najdete nás v přízemí Polyfunkčního domu, Staroújezdská 
2300, tel. 281 012 956. Těšíme se na vás. 
Jitka Kašparová a Pavla Jakubcová, knihovnice

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA
KNIHOVNY
PO           8–12 / 13–18 
                                              
ÚT           13–14.30                 
                              
ST            8–12 / 13–18        
                           
ČT           13–14.30                                  
 
PÁ           8–12 / 13–17



13

KULTURA

KULTURA

filmový

22. - 24. BŘEZNA 2024

pátek 22. března - 19.00 hodin
ANTOLOGIE ČESKÉHO JAZZU (CZ, 2022, 60 min)
Eva Olmerová a přesně o 10 let mladší Jana Koubková - hudební a filmové portéty Martina Kratochvíla
dvou královen českého jazzu v rozdílných kategoriích.
Průvodcem večera bude sama žijící, zpívající a stále provokující Jana Koubková

sobota 23. března - 19.00 hodin
ÚTĚK DO BERLÍNA (CZ, 2023, 98 min)
Útěk do Berlína je dokumentárním filmem Martina Froyda a Jana Nováka o jednom z největších
příběhů studené války, kdy se skupina pěti mladých mužů rozhodla se zbraní v ruce opustit tehdejší
komunistické Československo. Co bychom udělali na jejich místě my?
Hostem večera bude historik Petr Blažek, ředitel Muzea paměti XX. století

FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
PRO ÚJEZD NAD LESY A OKOLÍ
DIVADELNÍ SÁL MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
STAROKLÁNOVICKÁ 230, PRAHA 21 - BOČNÍ VCHOD
VSTUPNÉ ZDARMA

Akce se koná s podporou MČ Praha 21 a je součástí Újezdské akademie
Po skončení filmu následuje diskuze s pozvaným hostem
Nabízíme možnost zakoupení drobného občerstvení před promítáním
Kapacita sálu je omezena a rezervace míst není možná, sál otevíráme
půl hodiny před začátkem promítání

Informace najdete na webové stránce MČ Praha 21 - www.praha21.cz
a facebookové stránce www.facebook.com/festivalnasesvety

neděle 24. března - 16.00 hodin
KAŽDÁ MINUTA ŽIVOTA (CZ/SK, 2021, 80 min)
Děláme pro své děti dost? Nebo toho děláme až moc? Malý Miško má už od narození naplánovanou
každou minutu svého života tak, aby se z něj jednoho dne stal úspěšný vrcholový sportovec a po
všech stránkách „kvalitní člověk". Živými situacemi ze života Miškovy rodiny otevírá režisérka Erika
Hníková řadu otázek ohledně výchovy dětí a rodičovských výzev v dnešní době.
Po skončení filmu povedeme diskuzi s PhDr. Petrou Bílkovou, dětskou psycholožkou



14

KULTURA

KULTURA

FOTOGRAFIE Z ISLANDU
Eva Danielová

Zveme vás k návštěvě Újezdského muzea, kde se můžete se-
tkat osobně s panem Václavem Vícovským již počtvrté. Návštěv-
níci muzea si zajisté pamatují na jeho cestovatelské výstavy               
o Tenerife a Gomeře (2017), Irsku (2019) a výstavu Stavby v 
běhu staletí (2022), kde představil fotografie jedinečných sta-
vebních památek ze svých cest po světě. O Islandu se dozvíme 
určitě spoustu zajímavých věcí zpestřených autorovými osobními 
zážitky, těšíme se i na vyprávění jeho manželky Stáni, která je 
jeho nepostradatelným spolucestujícím, a ochuzeni nebudeme 
ani o tradiční hudební kytarové vystoupení vnučky Veroniky Ví-
covské. Prospekty k výstavě věnoval Honorární konzulát Island-
ské republiky. Kdo ví, třeba se země vulkánů a vodopádů stane 
pro někoho inspirací pro jednu z dalších dovolených, jako se 
to stalo mně během výstavy o Tenerife. I takovou sílu může mít 
fotografie.

OHEŇ I LED/ Václav Vícovský
Island je ostrov v Severním Atlantiku v těsné blízkosti polárního 
kruhu. Díky své poloze v oblasti Středoatlantského hřbetu, kde 
se magma nachází velmi blízko pod povrchem, zde dochází       
k mimořádně bohaté sopečné aktivitě. S tím souvisí i častý vý-
skyt horkých pramenů a gejzírů. Typickým rysem zdejší krajiny 
je existence mnoha jezer a řek s četnými vodopády. Zhruba 
11 % ostrova je pokryto ledovci, pod nimiž se nacházejí aktivní 
vulkány. Právě proto se pro Island vžilo označení „Ostrov ohně 
a ledu“.

ROAD MOVIE
OVĚNČENÝ CENAMI
Petr Mach

V roce 1962 vyjeli spolu na turné po jihu USA „černý“ klavírní 
virtuóz Dr. Don Shirley (Mahershala Ali) a „bílý“ drsňák – řidič 
a bodyguard Tony „Pysk“ Vellelonga (Viggo Mortensen). Film o 
překonaných předsudcích, o přátelství a nově nabyté vzájemné 
úctě zcela rozdílných chlapíků, kteří si přesto dokázali porozu-
mět. Film získal tři Oscary (za scénář, vedlejší roli i film), tři Zlaté 
glóby a také cenu BAFTA.

FILMOVÝ KLUB
středa 20. března v 18 hod.

v aule Masarykovy ZŠ

Zelená kniha
USA 2018, rež. Peter Farrelly

AKADEMIE POKRAČUJE
Petr Mach

Cyklus XXXIX. Újezdské akademie Kapitoly z dějin římské kultury 
(lektorem je PhDr. Pavel Titz, PhD), bude v březnu pokračovat 
ještě čtyřmi besedami:
4. března: Severovci
11. března: Velká krize 3. století a pokus o zotavení říše
18. března: Pozdní římská říše a nástup křesťanství
25. března: Pád Říma. Příčiny, důsledky, poučení?
Kontaktní osoba Petr Mach, tel. 606 190 402.



15

HISTORIE

HISTORIE

OBNOVA ÚJEZDA
PO TŘICETILETÉ VÁLCE
Jan Psota

V dnešním pokračování naší minisérie se budeme zabývat      
obnovou Újezda po třicetileté válce. Vesnici kolem roku 1645 
zpustošila a rozbořila nepřátelská švédská soldateska, ležela 
totiž v těsné blízkosti zemské obchodní stezky z Prahy na Kolín. 
Rok zániku nemusí být přesný, mohlo k němu dojít již roku 1639. 
Víme však s naprostou jistotou, že zaniklo všech 9 poddanských 
usedlostí a 1 usedlost panská, což byl hostinec, který stával     
za vsí v poloze křižovatky Staroklánovické a Staroújezdské v mís-
tě dnešního Polyfunkčního domu.

Třicetiletá válka způsobila nejen zánik a opuštění vsi, drtivou 
většinu polí neměl fyzicky kdo kultivovat, a proto dlouhé desítky 
let zarůstala nálety a mladým lesem. To samé platilo o vsi. 
V místech původních usedlostí po obou stranách cesty ke Ko-
lodějím zely zarostlé rumy kamenných staveb. Zůstal jen kostel 
sv. Bartoloměje udržovaný uhříněveským záduším v přijatelném 
technickém stavu, kam po válce docházeli sloužit mše adminis-
trátoři z Uhříněvsi.

Ve vrchnostenské kanceláři zámku Uhříněves vznikla nová grun-
tovní kniha (Vs Uhříněves, inv. č. 609), nadepsaná: „Herrschaft 
Auržiniowes. Grund Buch des Neü angelegten Dorff Augezd    
anfangend a dato 24. Xbris 1784 – Panství Ouřiňoves. Grun-
tovní kniha nově založené vsi Oujezd počínající od data 24. 
prosince 1784“. V knize je zaneseno deset německy psaných 
zakládacích listin poddanských usedlostí číselné řady čp. 3–12, 
stvrzených 24. prosince 1784 podpisem Aloise I. Josefa, kníže-
te z Lichtenštejna ve Vídni. Ke každé nově vystavěné usedlosti 
bylo vykázáno 30 dolnorakouských měřic „nider öst. metzen“              
(5 ha  7 546 m²) polí a luk. Noví osadníci: Matěj Fišer (čp. 3), 
Jan Rybka (čp. 4), Václav Jilch (čp. 5), Josef Krumpholtz (čp. 6), 
Matěj Pitrle (čp. 7), Josef Glanc (čp. 8), Josef Pflaum (čp. 9), 
Jan Vacek (čp. 10), Matěj Cetl (čp. 11) a Vavřinec Libich (čp. 
12). Tyto zakládací listiny jsou dodnes považovány za doklad            
o znovuzaložení Újezda v roce 1784.

Během příprav loňské expedice proběhla důkladná rešer-
še, která přinesla nové poznatky k obnově Újezda, vytažené             
z matrik uhříněveské farnosti. Někteří výše uvedení osadníci byli    
zmíněni před rokem 1784. Tak například Janovi Rybkovi zemře-
la v Újezdě 3. prosince 1780 manželka Alžběta ve věku 62 let 
a 2. února 1781 byl jeho druhé manželce Marině roz. Hyblové 
pokřtěn syn Josef Rybka narozený v již stojícím domku. Zmiňují se 
i další rodiny z Újezda. Z toho vyplývá, že zakládací listiny no-
vých 10 domů byly vyhotoveny jako úřední zaknihování stávající-
ho stavu s odstupem času. 

Zaměřme se však na chybějící domy čp. 1–2 číselné řady. Újezd-
ská dvojka byla přidělena myslivně Nové Dvory v lese Fidrholci, 

kde v letech 1777–1791 působil knížecí myslivec Jan Koucký       
s manželkou Rozálií roz. Šimonovskou. Uváděl se zpočátku jako 
blatovský myslivec (venator Blatonensis), přestože patřil pod 
Újezd. Újezdská jednička je pro nás nejzajímavější. Po expedici 
se mi podařil dohledat matriční záznam z 24. července 1763 
(ŘKC Uhříněves NOZ 7 1762–1774, folio 83), kdy se kolodějský 
domkař Jakub Řebíček oženil s Ludmilou Zelenkovou, dcerou 
podruha Matěje Zelenky z Újezda. Přestože číslování domů pro-
běhlo roku 1771, víme, že Zelenkův dům získal popisné číslo 1 
a stojí dodnes. Tyto poznatky dovolují konstatovat, že Újezd byl 
zčásti obnoven již za vlády vévodkyně Marie Terezie Savojské 
(1712–1772) před rokem 1763. Poprvé vesnici zachycuje mapo-
vý list 108 1. vojenského mapování z let 1764–1768.



16

Z REDAKCE A SLOUPKY ZASTUPITELŮ

16

LIDÉ

LIDÉ

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
SVĚDECTVÍ
BIZARNÍ DOBY
Vojtěch Gibiš, újezdský rodák a renomovaný žurnalista       
s více než dvacetiletou zkušeností, se během covidu pro-
slavil jako spoluautor bestselleru Pandemie. Svou bohatou 
kariéru začal v tisku a postupně rozšiřoval své působení na 
webové zpravodajství. Nyní pracuje jako vedoucí drama-
turg v České televizi. 

Martin Lisičan, Roman Kudrna

NA SVÉM KONTĚ MÁTE SPOLEČNĚ S MICHALEM KUBALEM 
DVĚ KNIHY O COVIDU. CO PODSTATNÉHO SI ČTENÁŘI MĚLI 
ODNÉST?
S Michalem jsme takhle nepřemýšleli, když jsme Pandemii v 
březnu 2020 začali psát. To bylo asi dva týdny po oznámení 
prvního pacienta v Česku. Naším cílem bylo především zachytit 
zcela unikátní svědectví bizarní doby. Prvotně jsme knihu psali 
pro sebe, chtěli jsme napsat kroniku toho, co se tehdy dělo. 

JINÝMI SLOVY ŘÍKÁTE, ŽE JSTE ZACHYTILI SVĚDECTVÍ DOBY.
Problém je, že informací o covidu je nespočet. Jak zmiňujete, 
naším cílem bylo vytvořit svědectví doby tak, jak jsme covid vní-
mali společně s lidmi. Pokusili jsme se zachytit to nejdůležitější 
a odbourat informační marast.

NEPŮSOBILO NA VÁS PSANÍ KNIHY TROCHU MORBIDNĚ?
Tenhle pocit jsem měl až při psaní druhé knihy, jelikož oproti té 
první jsme ji psali v přímém kontaktu s pacienty. Byla to najed-
nou úplně jiná zkušenost, když jsme stáli narvaní v kombinéze 
mezi umírajícími lidmi, kterým bylo jen o pár let víc než nám. 

V PŘÍPADĚ, ŽE BYSTE NAPSALI DALŠÍ KNIHU, ŘEKNĚME O 
DOBĚ POSTCOVIDOVÉ, O ČEM BY BYLA?
Na toto téma se už necítím povolaný, a zároveň už covid nesle-
duji tak, jako dřív. Dnes je spoustu jiných témat. I když nedávno 
jsem narazil na překvapivé zjištění, že po prodělání covidu jsou 
sportovci více náchylní ke zranění. Kdybych skutečně měl psát 
knihu o době postcovidové, myslím, že jednou z možností by 
byla právě tato problematika. Ale jak říkám, kdyby. 

PŘIBLÍŽÍTE NÁM, JAKÁ JINÁ TÉMATA MÁTE NA MYSLI?
Je potřeba si uvědomit, že jsem novinář, který píše o aktuál-
ním dění. Covid už nechávám skutečným expertům. Dnes by mě 
třeba bavilo psát o válce na Ukrajině. Třeba na konci února 
bylo dvouleté výročí bitvy u letiště Hostomel, což byl, pokud se 
nepletu, hned první den konfliktu.

ANO, BYL.
…stojím si za tím, že bitva u Hostomele dost pravděpodobně 
rozhodla o osudu války. Ukrajincům se podařilo bojovat proti 
nejšpičkovějším elitním výsadkářům, a to byli nějací gardisté a 
rezervisté. 

To je věc, která by mě bavila, a o které si jako novinář myslím, 
že je podstatná a důležitá.

ČÍM SE PODLE VÁS OD SEBE MÉDIA LIŠÍ? JAKO NOVINÁŘ JSTE 
V NĚKOLIKA PŮSOBIL.
Začínal jsem jako sportovní reportér, později jsem působil jako 
šéfredaktor webového zpravodajství, a následně jsem nastoupil 
do televize. Díky tomu se ze mě stal takový mediální obojži-
velník. Prošel jsem si Lidovými novinami, Mladou frontou, Se-
znamem, a momentálně jsem vedoucím dramaturgem pořadů 
Zona a Newsroom v České televizi. V podstatě je však práce 
v různých médiích podobná, odlišují se od sebe jen drobnými 
detaily.

PODLE VÝZKUMŮ JE DŮVĚRA V MÉDIA NEJNIŽŠÍ OD ROKU 
2015. PROČ TOMU TAK PODLE VÁS JE?  
Znovu se vracíme ke covidu. Myslím si, že pandemie k nedůvěře 
hodně přispěla. Mutace, vláda, jak se všechno rychle měnilo, 
a… Mnoho médií chybovalo, včetně mě. Covid také přispěl k 
vzestupu dezinformátorů. Ti hráli velmi důležitou roli. 

PRO NAŠE ČTENÁŘE JE DŮLEŽITÉ ZMÍNIT, ŽE JSTE ÚJEZDSKÝM 
RODÁKEM.
No jasně, miluju Újezd. Jako malý jsem vyrůstal na Blatově, od 
té doby se ale celý Újezd dost změnil. Často mě přepadá nos-
talgie, když jsem jako malý chodil pěšky do školy v Polesné přes 
vyšlapanou cestičku v poli. Dnes tam stojí domy. 

PSAL JSTE NĚKDY O ÚJEZDĚ? 
Ano, psal jsem rozhovor se dvěma újezdskými legendami, Fran-
tiškem Kollmanem a Oldou Pelčákem. Kollman byl první Havlův 
bodyguard, umělec a mistr bojových umění. V září bohužel ze-
mřel. Znal se osobně s Jackie Chanem a vtipně dodával, že má 
dokonce vyšší pásek než on. 

POKUD SE NEPLETEME, PAN PELČÁK TAKÉ NEDÁVNO ZEMŘEL…
Stíhací pilot Olda Pelčák dokonce bydlel kousek od nás, byl ná-
hradník prvního československého astronauta Vladimíra Remka. 
Pamatuji si, jak nám 100 metrů nad hlavou lítal se stíhačkou 
– tím manévrem zdravil svou manželku. Rád na to vzpomínám.

VOJTĚCH GIBIŠ (44)  

Novinář, vedoucí dramaturg ČT. Spolu s Michalem Kubalem napsal 

dvě knihy: Pandemie (2020) a Pandemie: anatomie krize (2021).



17DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE



18

HISTORIE

18

Z REDAKCE A SLOUPKY ZASTUPITELŮ

Z REDAKCE

Ing. Vít Pěkný Ph.D. 
(ANO 2011)

Při čtení sloupků zastupitelů v po-
sledním čísle ÚZ jsem si uvědomil, 
že se dají rozdělit na dvě skupiny. 
Ty první věcně a konkrétně sdělu-
jí, co se v naší městské části děje 
nebo chystá a připravuje. Ty druhé 
pak srší kritikou na všechno a na 
všechny. Osobně mě to velmi mrzí. 

Chápu, že někdo je na radnici u 
kormidla a jiný zase v opozici. Nic 
to ale nemění na faktu, že každý 
zastupitel se dostal na své místo 
díky hlasům jeho voličů. Nevím, 
jestli ti ho volili proto, aby všechno 
kritizoval a napadal nebo dostal 
hlasy na základě víry, že pro měst-
skou část něco udělá. Já věřím v to 
druhé. Jen konstruktivní, vstřícná a 
slušná komunikace vede k přijatel-
ným výsledkům.

Jednou ze zásadních existenčních 
otázek pro naši městskou část je 
silniční doprava. Měli bychom si 
všichni uvědomit, že v ní brzy do-
jde k největší změně za posledních 
klidně i 100 let. Jestli vše poběží 
podle aktuálních plánů, tak by-
chom se v roce 2029 měli dočkat 
zprovoznění dlouho očekávaného 
obchvatu. V praxi to bude zname-
nat výrazné přesměrování hlavních 
silničních toků ze směru východ-zá-
pad na sever-jih.

Máme tedy před sebou několik 
málo let na vytvoření a realizaci 
koncepčního, dlouhodobého a ši-
roce akceptovaného řešení. Měl 
by to být zájem nás všech, protože 
nás všech se to bude týkat. Ovlivní 
to cesty našich dětí do škol, tradiční 
pěší trasy i cyklostezky. Jistě i naše 
místní podnikatele, protože velmi 
pravděpodobně ubude i tranzit-
ních zákazníků. Přistupujme tedy k 
řešení tak, abychom se před naši-
mi potomky nemuseli v budoucnu 
stydět. Aktuální složení radnice na 
to zcela určitě má.

Milan Samec (ODS a TOP 09 - 
SPOLEČNĚ PRO ÚJEZD)

Milí Újezďáci, „Ještě mě neodvola-
li, a tak jsem tu stále s vámi!“  Toto 
motto mě napadlo, když jsem se 
dozvídal různé konspirační teorie, 
proč jsem se dobrovolně vzdal 
pozice starosty a stal se jedním z 
členů rady MČ. Některé teorie jsou 
tak divoké, že jsem se normálně 
začal sám sebe bát. Těžko totiž 
někdy člověk vysvětlí, že není dů-
ležité, jakou pozici na radnici má, 
ale co Újezdu přináší a co je ocho-
ten odmakat pro jeho rozvoj. Jak 
se říká, ukázaná platí a vy se máte 
nač těšit.

Hned na úvod mám pro vás vzrušu-
jící novinku! Nedávno jsem byl jme-
nován radním pro sport. Chápu, že 

vzhledem k mé postavě, která mož-
ná více evokuje pohodového gur-
mána a znalce pivních speciálů, 
to může být pro některé z vás pře-
kvapením. Je to pro mě ale výzva. 
Rád přispěji k ještě většímu rozvoji 
sportovní infrastruktury, podpoře 
místních sportovních týmů a organi-
zaci mnohých sportovních akcí.

Takže i když moje postava mož-
ná nenapovídá, že jsem budoucí 
olympionik, můj elán a odhodlání 
pracovat pro sport v naší obci je 
olympijského kalibru. A kdo ví, mož-
ná se mi podaří dokonce překvapit 
vlastním sportovním výkonem. Jen 
ty Ytongy a desky nechám profí-
kům. Rozrážet desku Ytongu rukou 
byla má mladická nerozvážnost, 
ale o to větší zážitek. Záznam na-
jdete na mém facebooku.

Zůstávám i nadále radním pro 
územní rozvoj. Od příštího čísla na-
jdete ve zpravodaji novou rubriku, 
kde bych vás rád seznamoval se 
vším, co u nás plánujeme, anebo 
se již realizuje. Nebude toho málo, 
mnohé se připravovalo a teď to 
rozjedeme. 

S
LO

U
P

K
Y

 Z
A

S
T

U
P

IT
E

L
Ů

Inzerce:



19

 Z REDAKCE A SLOUPKY ZASTUPITELŮ

19Z REDAKCE

Začněme třídit kuchyňské zbytky

PROČ?

Bioodpad včetně kuchyňských zbytků často tvoří téměř polovinu směsného komunálního odpadu a čas-
to způsobuje zápach v našich domácnostech. Bioodpad ze zahrad již úpěšně sbíráme a kompostujeme, 
ale kuchyňský bioodpad, obsahující i živočišnou složku, kompostován být nemůže a tak končí v pražské 
spalovně (ZEVO Malešice). Znamená to plýtvání potenciálem, který v sobě tento odpad má. Řešením je 
využití kuchyňských zbytků v bioplynové stanici. Tam jej přemění v palivo, tzv. bioCNG neboli biometan, 
jejž lze využít jako palivo pro autobusy MHD, pro svozová auta Pražských služeb nebo jiná vozidla. Dále 
vzniká jako vedlejší produkt digestát, který je užíván jako hnojivo v zemědělství.

JAK NA TO?

Biologicky rozložitelný odpad z  naší kuchyně je odpad živočišného a  rostlinného původu. Je to např. 
pečivo, ovoce či zelenina, vařené zbytky potravin, mléčné i  masné výrobky nebo umaštěné papírové 
ubrousky. To vše můžete ve své kuchyni začít třídit a odkládat do popelnice umístěné na stanovišti 
tříděného sběru v jakémkoliv sáčku! Vaše městská část byla vybrána, aby se zapojila do pilotního pro-
jektu, pro ověření nového systému sběru bioodpadu včetně zbytků z kuchyně.

Kromě nádob na jiné tříděné složky odpadu máte nově k dispozici také hnědou nádobu s oranžovým 
víkem, která je určená právě pro kuchyňské zbytky. Pro zajištění hygienických standardů bude nádoba 
svážena každý týden a pravidelně čištěna. Změňme pohled na tento odpad, pojďme ho využít dál a od-
lehčit naší planetě.

MÁTE DOTAZ ČI NÁVRH NA ZLEPŠENÍ?

E-mail: bioodpad@praha.eu 
Infolinka: 236 004 277

Projekt hl. m. Prahy a Pražských služeb 

bioodpad.praha.eu

DO NÁDOBY PATŘÍ:

  zbytky jídla, ovoce a zeleniny
  maso, kosti, kůže
  mléčné výrobky
  pečivo
  čaj, káva
  prošlé potraviny i v původním  
      obalu mimo skla

DO NÁDOBY NEPATŘÍ:

  zemina, kameny
  dřevo, větve, pařezy
  plasty, sklo, kovy
  nebezpečné odpady

Dejme odpadu druhou šanci
Ve vašich černých popelnicích končí velké množství materiálu, který by si zasloužil  
vytřídit, je to skoro ¾ obsahu nádoby. Za popelnici na směsný odpad platíte dle velikosti  
a frekvence svozu. Praha vám přitom nabízí mnoho služeb bezplatně.

 Třídíte správně?

•	 Zmenšete co nejvíce objem odpadu – sešlápněte, roztrhejte, nalámejte jej apod. 
•	 Dávejte do nádob (nikoli vedle) jen to, co tam skutečně patří. 

Děkujeme, že třídíte a dáváte odpadům druhou šanci.

Máte-li problém, chcete-li 
více informací:
odpady.praha.eu
bioodpad.praha.eu
reuse.praha.eu 

Čím více toho vytřídíte, tím méně za svou černou popelnici zaplatíte.  
Nejlepší odpad je však ten, který nevznikne.

Jak v Praze můžete třídit odpad a nakládat s ním?

•	 Stanoviště tříděných složek – barevné kontejnery ve veřejném prostoru nedaleko vašeho domu.

•	 Popelnice na rostlinný bioodpad – objednat hnědou nádobu ke svému domu můžete na stránkách 
bioodpad.praha.eu nebo u svozových společností.

•	 Sběrné dvory – většinu typů odpadů včetně velkoobjemového, nebezpečného, stavebního či elektroza-
řízení můžete odložit v jakémkoliv  z 19 sběrných dvorů v Praze.

•	 Re-use pointy – předměty, které je možné dále využít (nábytek, knihy, nádobí, potřeby pro děti atp.), 
můžete odložit ve vybraných sběrných dvorech. Nabídnout i získat předměty můžete v  aplikaci  
praho.nevyhazujto.cz.  

•	 Velkoobjemové kontejnery na objemný odpad a na bioodpad jsou umisťovány na konkrétní místo  
v konkrétním čase. Informace najdete na webových stránkách vaší městské části. 

•	 Stabilní a mobilní sběr nebezpečných odpadů – konkrétní místa a časy najdete na webových strán-
kách vaší městské části.

•	 Kompostárna ve Slivenci a sběrné místo bioodpadu v Malešicích.

Na všech stanovištích můžete odložit:
	 • papír
	 • plast
	 • sklo

Na vybraných stanovištích můžete odložit:
	 • kovy, nápojové kartony
	 • jedlé oleje a tuky
	 • drobné elektrozařízení
	 • textil

  Odpad z černých popelnic se dál netřídí. Převážná většina jejich obsahu míří do ZEVA v Malešicích, 
což je zařízení, které odpady energeticky využívá. Jeho základní výstupy jsou energie, teplo, škvára, 
popílek a železo. Zbytek odpadu, který kapacitně ZEVO nemůže přijmout, skončí na skládce. 

 Co se stane s odpadem, který vytřídíte?

50 PET =  
fleecová bunda

0,5 kg vytříděného skla = 
nová sklenička

1,4 kg papíru =  
1 výtisk Babičky  
od B. Němcové

145 kg bioodpadu =  
80 kg kompostu

022022_HMP_trideni_odpadu_TD.indd   2 03.05.2022   10:14:29

Kuchyňské zbytky nepatří do koše,  
ale do hnědé popelnice  
s oranžovým víkem

bioodpad.praha.eu

Nedělejte  
z toho 
guláš 

Třídění odpadu je snadné, 
ohleduplné k přírodě a bezplatné.

JENOM 32 % 
ODPADU SEM 
SKUTEČNĚ PATŘÍ

AŽ 38 % 
TVOŘÍ BIOODPAD

TÉMĚŘ 30 % TVOŘÍ 
TŘÍDITELNÉ SLOŽKY

odpady.praha.eu 

Kdo třídí, šetří nejen
svou peněženku

022022_HMP_trideni_odpadu_TD.indd   1 03.05.2022   10:14:28



20

Z REDAKCE A SLOUPKY ZASTUPITELŮ

Z REDAKCE

KONTEJNERY
NA VELKOOBJEMOVÝ
ODPAD

ČENOVICKÁ - PILOVSKÁ
DRUHANICKÁ - STAROÚJEZDSKÁ
LOMECKÁ - ZAŘÍČANSKÁ
VALDOVSKÁ - HRÁDKOVÁ

DĚDICKÁ - RANSKÁ
ROHOŽNICKÁ (PARKOVIŠTĚ ALBERT)
STAROKOLÍNSKÁ - NOVOLHOTSKÁ (PARK BLATOV U KŘÍŽKU)

ŽEHUŠICKÁ - MĚŠÍNSKÁ

SOBOTA 23. BŘEZNA

DOBA PŘISTAVENÍ: OD 9 DO 13 HOD. 

SOBOTA 9. BŘEZNA

MOBILNÍ SBĚR
NEBEZPEČNÉHO
ODPADU

ČTVRTEK 28. BŘEZNA / PRAHA 21 / TRASA C

NAČEŠICKÁ – BOROVSKÁ  15.00 – 15.20

ČENTICKÁ – POLEŠOVICKÁ 15.30 – 15.50

HULICKÁ – SOBĚŠÍNSKÁ  16.00 – 16.20

NOVOSIBŘINSKÁ – SVOJŠICKÁ 16.30 – 16.50

ŽÁROVICKÁ – ŽEHUŠICKÁ 17.00 – 17.20

TUCHOTICKÁ – VELEBNÉHO 17.30 – 17.50

DOMANOVICKÁ – RAČINĚVESKÁ 18.00 – 18.20

DO KONTEJNERŮ PATŘÍ:
starý nábytek, pohovky, gauče,

koberce a linolea,
zrcadla, umyvadla, vany a WC mísy,

staré sportovní náčiní
autosklo a kovové předměty

(např. staré bojlery).

DO KONTEJNERŮ NEPATŘÍ:
živnostenský odpad, nebezpečný odpad

(např. autobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla,
motorové oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební 

odpad, dále pak pneumatiky, výrobky podléhající 
zpětnému odběru (např. vyřazené elektrozařízení, 
TV a PC monitory, počítače, lednice, mrazáky).

KONTEJNERY NA ROSTLINNÝ ODPAD

TOUŠICKÁ – U SPOŘITELNY

ROHOŽNICKÁ – NA PARKOVIŠTI U SAMOOBSLUHY ALBERT

NA ROHU ULIC VALDOVSKÁ – HRÁDKOVÁ 

NA ROHU ULIC STAROKOLÍNSKÁ – NOVOLHOTSKÁ – U PARKU NA BLATOVĚ

NA ROHU ULIC STAROÚJEZDSKÁ – DRUHANICKÁ (U HASIČÁRNY)

NA ROHU ULIC PILOVSKÁ – ČENOVICKÁ 

NEDĚLE 24. BŘEZNA A 14. DUBNA / DOBA PŘISTAVENÍ: OD 9 DO 12 HOD. 

Po naplnění budou kontejnery dle potřeby vyměňovány.
Kontejnery se mohou ráno rychle naplnit a není možné je obratem vyměnit.
Pokud na stanovišti kontejner nebude, je nutné si na něj počkat a až poté do něj odložit odpad. 



21

 ŠKOLY A ŠKOLKY

ŠKOLY A ŠKOLKY



22

ŠKOLY A ŠKOLKY

ŠKOLY A ŠKOLKY

NÁVŠTĚVA ČESKÉ TELEVIZE
Markéta Uherová

V lednu jsme s dětmi z mateřské školy Rohožník měli příležitost 
navštívit Českou televizi. Paní kuchařky nás vybavily bohatou 
svačinkou a my jsme vyrazili na výlet. Už cesta samotná byla 
veliký zážitek. Od školky jsme jeli autobusem do Klánovic na 
nádraží, pokračovali jsme vlakem na Hlavní nádraží, tam jsme 
hupli do metra a ze zastávky Pražského povstání jsme se ještě 
svezli autobusem až na Kavčí Hory. 

V České televizi už na nás čekala milá paní průvodkyně.         
Nejdříve jsme se podívali do sálu, kde jsme si prohlédli spoustu 
zajímavých věcí. Staré televize, které měli doma ještě naši pra-
rodiče, pohádkové kostýmy a paruky, zpravodajské studio, režii, 
opravdické kamery, do kterých jsme se mohli podívat, vyzkoušet 
si, jak se s nimi pracuje a zahrát si na kameramany. 

Pak jsme pokračovali do zázemí televize, kde se skladují nej-
různější kulisy a kostýmy. Prohlédli jsme si známé loutky z dět-
ských pořadů jako je Jů a a Hele, Muf, Hurvínek s Máničkou                 
a Žerykem. Prošli jsme se studii, ve kterých probíhalo natáčení 
mnoha známých pořadů a inscenací včetně pohádek. Největším 
zážitkem pro nás ale bylo živé natáčení pořadu Kouzelná školka 
přímo ve studiu. Museli jsme být úplně potichu, abychom natá-
čení nerušili. Byl to pro nás takový zážitek vidět naživo Františka 
a Dědu z Kouzelné školky, že jsme ani nedutali. Tímto bych chtě-
la za celou školku poděkovat mamince naší Sofinky, která nám 
tento nezapomenutelný zážitek v České televizi zařídila.

Z našich žáků se stanou žongléři, tanečnice s šátky, fakíři, Z našich žáků se stanou žongléři, tanečnice s šátky, fakíři, 
akrobati, kouzelníci, klauni, chodci na laně a artisté...  akrobati, kouzelníci, klauni, chodci na laně a artisté...  

A v dalších 2 dnech budou probíhat vystoupení našich žáků  A v dalších 2 dnech budou probíhat vystoupení našich žáků  
pro rodiče veřejnost. pro rodiče veřejnost. 

Masarykova základní škola, Praha 9 - ÚJEZD NAD LESY, POLESNÁ 1690

čt 4. 4. 20
24  od 17 h

PRVNÍ (premiérové) představení  
(pro rodiče a veřejnost)

pá 5. 4. 20
24   od 17 h

DRUHÉ (závěrečné) představení  
(pro rodiče a veřejnost)

Nenechte si ujít 
v Újezdě nad Lesy

Cirkus Happy Kids
Termín projektu: 2.–5. 4. 2024

VSTUPNÉ: 100,-Kč (děti), 250,-Kč (dospělí)  
Vstupenky budou k prodeji před vystoupením přímo v pokladně 

Místo konání Farská louka u budovy 2. stupně – Polesná ulice

Do naší školy přijede  Cirkus Happy Kids s opravdovým 
cirkusovým stanem a po dobu 3 dnů budou profesionální artisté 

vyučovat žáky:

v devíti cirkusových disciplínách.

♠                       ♠  3. B  ♠  4. A  ♠  5. B  ♠  5. C ♠prvního trojročí 
Montessori

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA NAŠE PŘEDSTAVENÍSRDEČNĚ VÁS ZVEME NA NAŠE PŘEDSTAVENÍ

Z našich žáků se stanou žongléři, tanečnice s šátky, fakíři, 
akrobati, kouzelníci, klauni, chodci na laně a artisté...  

A v dalších 2 dnech budou probíhat vystoupení našich žáků  
pro rodiče veřejnost. 



23

 ŠKOLY A ŠKOLKY

ŠKOLY A ŠKOLKY

NOVINKY ZE ŠKOLY
V ITALSKÉM DUCHU / Tereza Hrubá

Od pondělí 29. ledna probíhaly ve třídě 4. E projektové dny        
v italském duchu. Děti se seznámily s reáliemi, historií, kulturními 
památkami, navíc si dokázaly vyrobit pizzabook a benátskou 
maškarní masku. Na závěr těchto projektových dnů si pak děti 
připravily a upekly svoji vlastní pizzu. 

VESMÍRNÁ VÝPRAVA / Tereza Hrubá 

Dne 17. 1. podnikly děti ze 4. E velkou vesmírnou výpravu.             
Simulací velkého třesku – prasknutím nafouknutého balón-
ku – děti zjistily zadání úkolů pro únik z vesmírného střediska.                   
Po splnění je čekalo sladké překvapení - modelování fází mě-
síce z oreo sušenek, nakonec výroba vesmírného lapbooku a 
došlo i na vesmírný Kahoot. Děti pracovaly s velkým nasazením, 
největším zážitkem pak bylo pojídání jednotlivých fází měsíce.

ZA VYSVĚDČENÍ DO KINA / Alena Hanzlíková, Michaela Škvo-
rová

Stejně jako všem školákům, i našim dětem předávaly 31. ledna 
paní učitelky pololetní vysvědčení. Po půlroční pilné práci to 
byla pro někoho příjemná záležitost, pro jiného chvíle k zamyš-
lení, co může napříště udělat lépe. Rozhodně ale pro každého 
žáčka důvod k malé oslavě. Pět tříd z prvního stupně naší zá-
kladní školy (2. D, 2. E, 3. B, 3. D a 3. E) spojilo síly a vyrazilo 
do klánovického kina na promítání filmu „Tonda, Slávka a kou-
zelné světlo“, který režíroval Filip Pošivač podle scénáře Jany 
Šrámkové. Je to film o tom, jaké je to být jiný, příběh o přátel-
ství a fantazii. Je milý, laskavý, strašidelný a pravdivý zároveň.                         
Odměnu za vysvědčení jsme si všichni moc užili a zajisté to 
nebyla naše poslední návštěva v Klánovické Besedě.

NAŠI ŽÁCI BODOVALI 
NA OLYMPIÁDÁCH
Blanka Litov Černá, Šárka Verešová

Obvodní kolo Matematické olympiády 5. tříd pro Prahu 9 se 
konalo 24. 1. na gymnáziu Litoměřická. Účastnilo se ho devět 
žáků naší školy, kteří postoupili ze základního kola. Jsme velice 
rádi, že díky nim naše škola opět získala přední umístění jako    
v minulých letech. Z celkového počtu 87 účastníků se na 1. místě 
umístil Marian Dědek z 5. B se ziskem plného počtu 18 bodů       
a na 2. místě Dan Florián Dědič z 2. MA, který získal 17 bodů, 
další dva žáci se umístili do 10. místa. Velice oběma gratuluje-
me za úspěšnou reprezentaci školy a děkujeme i ostatním našim 
žákům za jejich snahu a píli.

Těší nás, že se můžeme podělit také o radost z nemenšího  
úspěchu starších žáků v únorovém okresním kole olympiá-
dy z anglického jazyka. Michal Pišan z 9. D se v ní umístil na 
skvělém 1. místě z celkového počtu 21 soutěžících a postupu-
je jako jediný z Prahy 9 do krajského kola v kategorii 8. a 9. 
tříd. Matěj Horálek ze 7. E obsadil krásné 4. místo v kategorii                                          
6. a 7. tříd, také z celkového počtu 21 zúčastněných. Oběma 
klukům moc gratulujeme.



24

ŠKOLY A ŠKOLKY

SPOLKY



25

SPOLKY

SPOLKY

CO NOVÉHO U HASIČŮ
Lukáš Sady

Sobotní ráno 17. 2., kdy jsme pořádali druhý ročník vepřových 
hodů, na začátku nevypadalo moc dobře. Počasí se ale nako-
nec umoudřilo a vysvitlo sluníčko. K zakousnutí byly například 
jitrnice, jelítka, zabijačkový guláš, zabijačková polévka – prde-
lačka či ovarová polévka. Akce se velice vydařila a vaše ohlasy 
byly excelentní. Velice děkujeme za podporu a úžasnou atmo-
sféru.

V lednu sbor jako každý rok uspořádal valnou hromadu, kde 
jsme vyznamenali některé členy, uzavřeli rok 2023 co do činnos-
tí, hospodaření nebo plánování, a také jsme naplánovali rok le-
tošní. Valné hromady se zúčastnili starosta Michal Hazdra, který 
nám poděkoval za naši činnost a spolupráci a nadále potvrdil 
podporu dobrovolným hasičům. Přijel také zástupce sdružení 
hasičů hl. m. Prahy Vítězslav Svoboda, který nám poděkoval za 
práci, kterou odvádíme, zmínil i obrovský pokrok, kterého jsme 
dosáhli.

Jak už vás všechny informoval starosta, naše jednotka dobrovol-
ných hasičů uspěla v dotačním titulu Ministerstva vnitra – Hasič-
ského záchranného sboru ČR na novou cisternovou automobilo-
vou stříkačku s označením CAS 30/9000/540 na podvozku Tatra 
815-7 6x6. Tato dotace přinesla 4 mil. Kč a s dofinancováním 
zbylé částky na pořízení cisterny pomohl Magistrát hl. m. Prahy 
částkou 7,2 mil. Kč. Zastupitelstvo městské části pak jednohlas-
ně schválilo přijetí těchto financí.

Nová cisterna nahradí naši „babičku“ Tatru 148 CAS 32, která   
již má své odsloužené. Ale prozatím jen u nás: chceme ji na-
bídnout jiným jednotkám. Další novinka u naší jednotky je její 
předurčení. Byli jsme vybráni Hasičským záchranným sborem 
(HZS) hl. m. Prahy na předurčení v případě povodní. Jednotka 
bude zaškolena na povodňový pytlovací systém, který hasičský 
záchranný sbor zakoupil. Koncem ledna jsme přijali pozvání od 
HZS hl. m. Prahy na slavnostní předání a ukázku nové techni-
ky pro profesionální hasiče. Společně se starostou Michalem 
Hazdrou jsme vyrazili na nejmodernější hasičskou stanici do 
Holešovic, kde nás přivítal ředitel pražských hasičů brig. gen. 
Luděk Prudil a seznámil nás s novou technikou, která bude slou-
žit u pražských hasičů. Děkujeme za pozvání. 

Letos jsme zasahovali u dvou požárů. V první případě se jedna-
lo o požár dopravního prostředku ve Staroklánovické, naštěstí 
šlo jen o zahoření napájecích kabelů. Druhý případ už tolik štěs-
tí neměl: hořelo v sousedních Kolodějích, kde došlo k požáru 
kuchyně v rodinném domě a majitel utrpěl popáleniny. Další 
poplach se rozezněl 7. 2. v čase 07:58 hod., kdy vlivem silného 
větru spadl strom přes Novosibřinskou, strom zasahoval přes 
celý jízdní pruh ve směru na Kolín. 19. 2. od 6. hodiny ranní jsme 
na žádost HZS hl. m. Prahy drželi pohotovost na zbrojnici kvůli 
blokádě a stávce zemědělců v Praze pro posílení požární ochra-
ny metropole. A kde jsme zasahovali loni? V roce 2023 jednotka 
vyjela k 44 případům. Nejednalo se jen o případy v Újezdě, ale 
také po Praze, popřípadě jsme vyjížděli k mezikrajské pomoci 
do Středočeského kraje.



26

SPOLKY

SPOLKY

ZAHRÁDKA V BŘEZNU
Blanka Exnerová

Jako vždy začneme pořekadly, a to méně známými: „O svatém 
Tomáši sníh bředne na kaši“, „Na svatého Jáchyma skončila 
se už zima“. Příslib jara je vidět všude, na záhonech kvetou 
krokusy, sněženky, bledule, irisky, z keřů lýkovce, pupeny ovoc-
ných i okrasných keřů se nalévají. V březnu je na zahradě práce 
opravdu hodně, musíme si ji rozdělit dle počasí. I když se zdá, 
že je vody hodně, nenechme se ukolébat. Jako první připravíme 
nádoby na dešťovou vodu, ta je pro zahradu nejlepší.  

ZELENINA: do skleníků a foliovníků vyséváme špenát, bazalku, 
ředkvičky, vysazujeme předpěstovaný salát. Na záhonech, jak-
mile zem rozmrzne a trochu oschne, vyséváme v druhé polovině 
měsíce mrkev a ředkvičky, petržel, špenát, raný salát, hrách, 
kopr. Vzcházející semínka a klíčící rostlinky ochráníme před 
chladem i škůdci bílou netkanou textilií. Lze vysazovat cibuli    
sazečku a česnek.  Připravujeme sadbu brambor, dáme ji naklí-
čit, a to buď volně v přepravce nebo s malým množstvím zemi-
ny, sázíme dle počasí celý duben, nejpozději začátkem května. 
 
OVOCE: rybíz i angrešt, maliny, ostružiny je třeba přihnojit dras-
líkem a fosforem bez chloru, nejlépe se hodí síran draselný, 
nebo síran hořečnatodraselný, ostatní draselná hnojiva nejsou 
vhodná. Řežeme a stříháme jádroviny, když nechceme velké pří-
růstky, necháme řez až těsně před pučením, jak nás učil pan 
Peleška, můžeme stříhat i v době květu. Naopak švestky, slívy    
a především meruňky či broskvoně je vhodné stříhat až později, 
v době rašení. Další názor: peckoviny stříháme od květu až do 
sklizně, to je ovšem nejzazší termín! V březnu můžete vysazovat 
ovocné stromy a keře, zvláště prostokořenným sazenicím pro-
spěje časný termín. Koncem měsíce se vysazují také okrasné 

opadavé listnáče i sazenice révy vinné.  Kola kolem nově vysa-
zených ovocných stromů i dřevin by měla být zakryta mulčem, 
tím nevysychá půda tak rychle, a ještě při případných mrazech 
jsou kořeny chráněny. Záhony jahod vyčistíme od plevelů, rostli-
ny očistíme od suchých listů, mělce okopeme, přihnojíme kombi-
novaným hnojivem s nízkým obsahem dusíku (ta bývají bez chlo-
ru), suché hnojivo rozhoďte mezi řádky v množství 30 g na m². 
Jarní výsadbu provádějte v březnu a dubnu, dbejte na to, aby 
rostliny měly dobrý kořenový bal. V letošní teplé zimě by měla 
být réva vinná již ostříhána v únoru, jinak po střihu v březnu mu-
síme počítat s velkými ztrátami mízy. Stromky broskví přihnojte, 
aby lépe rostly, chraňte je před mravenci a mšicemi, dopřejte 
jim kolem kmínku mulč a dle potřeby zálivku. Když předjarní 
teploty vystoupí nad 7 až 10 stupňů, pokračujte ve stříkání bro-
skvoní. Spolehlivým ukazatelem pro vhodný termín postřiků jsou 
kvetoucí lísky a rašící angrešty.
  
OKRASNÁ ZAHRADA: Koncem března rozdělujeme trsy trvalek, 
co na jednom místě rostly řadu let. Sázíme je na nová vyhno-
jená místa, krásně pokvetou a porostou. Dříve než vyraší nové 
výhony, je vhodné prořezat růže. Prospěje jim také přihnojení. 
V březnu se dobře odebírají tvrdé, dřevnaté řízky z keřů, které 
chcete rozmnožit, to je možné provést také hřížením. 
TIP: Přírodní ochranou vůči řadě škůdců i chorob jsou koberce 
lichořeřišnice, měsíčku, aksamitníku nebo aromatických bylinek 
mezi stromy či zeleninou. 

Přejeme všem našim členům příznivcům a občanům krásné 
a slunné svátky jara. Článek ve větším rozsahu a vše o nás 
hledejte na https://kvetyujezda.ic.cz. 

Zahrádkáři pořádají:
VZPOMÍNKA NA TGM
7. března
Setkání k slavnostnímu připomenutí 174. výročí narození prvního československého prezidenta T. G. 
Masaryka. Od 15 hod. u pomníku v parku před školou. „Věrni zůstaneme!“ 
Zve vás výbor základní organizace Českého zahrádkářského svazu a Úřad městské části Praha 21. 

ČLENSKÁ SCHŮZE 
16. března
Výbor základní organizace Českého zahrádkářského svazu si vás dovoluje srdečně pozvat na výroční 
členskou schůzi, která se bude konat v sobotu 16. března ve 14 hodin v jídelně ZŠ, Polesná 1620.  
Přístup z Čentické ulice vraty u nové přístavby. Tuto přístavbu vpravo obejdeme a přijdeme 
původním vstupem do školní jídelny. Děkujeme za účast.



27

SPOLKY

SPOLKY

CO NOVÉHO V KAS
Irena Krajzingrová, Zuzana Dastychová st.

Předposlední lednový den jsme navštívili předpremiéru             
muzikálu Troja. Představení je od začátku strhující. Od Paridova 
soudu přes únos manželky spartského krále Menelaa, krásné            
Heleny, až k tragické desetileté Trojské válce. Režie Libora Vacu-
líka nevynechala žádnou postavu z bájného příběhu. Diváci jsou 
dojati smrtí Achilleova přítele Patrokla, kterému zasadil smrtel-
nou ránu Paridův bratr Hektor. Achilles se za smrt přítele kru-
tě pomstil. Probodl Hektora oštěpem. Nedlouho potom umírá           
i Achilles, zasažen do zranitelné paty Paridovým šípem. Rukou 
řeckého hrdiny Filokléta umírá i Paris. Helena se touží vrátit k 
manželovi a dceři, které opustila. Na scéně se objevuje obrov-
ský kůň. A pak Troja hoří. Všude šlehají plameny k nerozeznání 
od skutečných Přidáme-li skvělou hudbu, texty písní, vynikající 
výkony účinkujících a úžasnou výpravu, vyjde nám jediný závěr. 
Představení nemá chybu.

V sobotu 3. února proběhla výroční členská schůze. Bylo přítom-
no hodně členů a bylo milé, že nás přišli pozdravit i představi-
telé naší městské části, starosta Michal Hazdra, místostarostka 
Alena Motejlová, radní Milan Samec a předsedkyně sociální 
komise Kateřina Bláhová. Zrekapitulovali jsme, co jsme podnik-
li, spočítali finance, potvrdili zvolení p. Sobola členem výboru        
a probrali jsme, co chystáme v roce 2024. Příspěvky je možno 
doplatit do konce března u paní Krajzingrové (tel. 736 417 414). 
Děkujeme Pekařství Kollinger a Cukrárně Blatov za moc chutné 
sponzorské dary.

Z CHYSTANÝCH AKCÍ KAS

VYCHÁZKY:
21. BŘEZNA
Uvidíme kostel Nanebevzetí Panny Marie na Karlově, 
kostel sv. Apolináře, kapli v porodnici a zajímavosti  
v okolí. Sraz v 9 hod. metro I. P. Pavlova, výstup směr 
Tylovo náměstí.

18. DUBNA
Zámek Ctěnice a procházka po Vinoři.

VÝLETY:
18. KVĚTNA
Zámek Vrchotovy Janovice, skanzen Vysoký Chlumec.

8. ČERVNA
Horšovský Týn, Domažlice, muzeum Chodska 
(oprava data z minulého čísla). 

DIVADLO:
1. DUBNA
Kytice, Národní divadlo

Sledujte, prosím, vývěsní skříňky. 
Za výbor KAS Zuzana Dastychová st.



28

SPOLKY

SPOLKY

MASARYK: JAK TO VŠECHNO ZAČALO
Michael Hartman

Minulé číslo ÚZ přiblížilo klíčový podíl majitele kolodějského 
zámku, Jana II. z Lichtenštejna na události, kterou v roce 2018 
hezky popsala nová informační tabule u první újezdské Lípy 
Svobody osazená péčí újezdského muzea k 100. výročí vzni-
ku republiky. Popisuje slavnost konanou 28. 10. 1919 v místě 
dnešní požární zbrojnice, kde ve spolupráci se zastupitelstvem 
navrhl okrašlovací spolek zasadit Lípu Svobody k 1. výročí re-
publiky. Slavnost podle uvedené informace „navštívil prezident                   
T. G. Masaryk s dcerou Alicí.“ Prezident Masaryk v té době 
obýval Kolodějský zámek. Proč, znáte z minulého příspěvku.          
Na závěr tabule uvádí: „Při této slavnosti recitovala paní Anna 
Roháčková“ … stať „Kročeje“.  

Vzhledem k tomu, že rok po umístění tabule (tedy 2019) před-
stavoval 100. výročí návštěvy TGM v Újezdě, na které nikdo           
nepoukazoval, ačkoli se nám zdálo pro kulturní povědomí obce 
významné, rozhodli jsme se připomínku narychlo zorganizo-
vat v rámci okrašlovacího spolku Újezdský STROM. Sešli jsme            
se 28. 10., v den volna na státní svátek vzniku republiky, a ma-
lým improvizovaným zamyšlením nad živým odkazem Tomáše              
G. Masaryka a jeho myšlenek jsme výročí připomenuli a oslavi-
li. Setkání jsme doplnili zpěvem hymny dle notového zápisu pů-

vodní Fidlovačky doprovázené na housle (člen spolku a hou-
slista České filharmonie, zakládající člen Talichova kvarteta          
Jan Kvapil), písně „Ach synku, synku“ a položením květin s triko-
lorou k informační tabuli u Lípy Svobody - původního místa slav-
nosti. Vazba Újezda na Masaryka i Masaryk samotný si oslavu 
určitě zaslouží. V parku před Masarykovou základní školou od 
doby, kdy tu může opět stát Masarykova bysta, konají pravidel-
ně připomínku jeho narození (7. 3. 1850) újezdští zahrádkáři.               
Za to jim patří dík. Narození TGM je též důležitý začátek. Hod-
nota pravdy, význam drobné práce pro dobro demokracie a 
důraz na nazírání věcí „z pohledu věčnosti“ jsou stálým živým 
odkazem této osobnosti.  

Letošní připomínka 105. výročí návštěvy vychází z těchto počát-
ků a bude se konat v přesný den vzniku republiky, tedy pondě-
lí. K programu bychom pro ještě větší autenticitu připojili také 
závěrečný motiv z informační tabule, a to stať „Kročeje“. „Má 
země drahá! Novou slávou vzkveteš, věk zlatý přijde dávno ože-
lený, vzejde ti blaho říše Ječmínkovy, tvé sestry milé, zlaté Mo-
ravěnky, jež ve svém lůně odkojila toho, jenž tebe spasil,“ zní v 
Epilogu parabola k Masarykovu narození, které se slaví teď v 
březnu. Na další zajímavé souvislosti bude místo až příště. 

PŘÍJEMNÉ ODPOLEDNE
S COUNTRY
Jitka Carbolová

Zcela zaplněný sál Staročeské hospody U Štrásků si v sobotu 
27. ledna náramně užil odpolední country k tanci a poslechu 
s muzikanty z Mnichovic, kteří si říkají Rozjetá kapela. V jejich 
repertoáru je nejen country, ale i folk a rock. A protože spoustu 
písniček přítomní znali, s chutí si nejen zatancovali, ale i zazpí-
vali. Akci pořádal spolek Újezd nad Lesy: krajina pro život a 
újezdský Svaz postižených civilizačními chorobami.



29

SPORT

SPORT

FLORBALISTÉ BOJUJÍ  
O KAŽDÝ MÍČEK
Tomáš Trávníček, Alena Podhorná

V závěru loňského a začátkem nového roku se našim žákovským 
chlapeckým florbalovým týmům dařilo na turnajích mezi škola-
mi. Jejich výkony za reprezentaci školy byly odměněny ředitel-
skou pochvalou.

V listopadu se konalo školní kolo florbalového turnaje pro kate-
gorii mladších i starších žáků a žákyň. Mladší žáci poté 6. 12. vy-
hráli svou skupinu obvodního kola florbalového turnaje na FZŠ 
Chodovická. Družstvo ve složení Kryštof Staněk, Mikuláš Staněk, 
Lukáš Schier, Matyáš Pikna, Tomáš Protivný, Sebastian Bašista, 
Matyáš Hájek, Filip Hák, Matyáš Janků, Tomáš Rudolf a Lukáš 
Vinař si tak vysloužilo postup do navazujícího krajského kola. 
Před zahájením krajské fáze postihla naše družstva marodka a 
bratrské duo Staňků bylo nahrazeno neméně kvalitním hráčem 
Lukášem Freyem. Za jeho přispění se celé družstvo statečně rva-
lo o každý míček a nevypustilo žádný souboj. Zdatnější soupeři 
však byli nad síly našeho družstva, což pro nás znamenalo ko-
nec nadějí na další úspěchy. I přesto si chlapci zaslouží za před-
váděné výkony obdiv a velké díky za reprezentaci naší školy!

Na Chodovické škole se loňského 13. prosince konalo okresní 
kolo starších žáků ve florbale. Naše družstvo ve složení Ondřej 
Vinař, Lukáš Tříska, Dominik Šimáň, Jan Třasák, Bastien Plachý, 
Matěj Procházka, Tomáš Maxa, Vadim Sovčuk, Vladimír Ptáček, 
Sám Walter, Dao Van Linh a Jan Herčík nenašlo soupeře, který 
by jim zatopil pod kotlem. A proto hurá! 15. ledna se zabalili a 
vyrazili do nafukovací haly Kotlářka. Ve složení podobném: jen 
kvůli nemoci nemohl J. Herčík a M. Procházka, a tak byli po-
voláni Ondra Hlaváč a Filip Kozlík. Kluci vyhráli svoji skupinu a 
zdálo se, že opět nenajdou soupeře, který by jim sebral zápas. 
Bohužel v přímém souboji o postup klukům nepřálo štěstí, snad 
únava, hra nefér ze strany soupeřů, postup jim utekl o jediný gól. 
Pro nás ale byli a budou vždy ti nejlepší.

Inzerce:



30

SPORT

SPORT

FOTBALOVÉ JARO
JE ZA DVEŘMI
Michal Krejčí

Dlouhá zimní přestávka utekla jako voda. Naše týmy mužů zahá-
jily v lednu zimní přípravu. V jejím průběhu sehrají tři přípravné 
zápasy. V době uzávěrky za sebou měly dva z nich. Se Spartakem 
Kbely prohrály 3:7, s TJ Březiněves 2:4. Poslední přípravné utkání 
sehrají 3. 3. na UMT v Satalicích proti SK Uhelné sklady Praha. 
Následující víkend již začnou jarní část sezóny prvními mistrov-
skými zápasy. Naše mládežnické týmy od předpřípravky po star-
ší dorost sehrají ještě během března poslední přípravné zápasy 
a turnaje a poslední březnový víkend odstartují i ony své soutěže.

Na všechny zápasy zveme naše příznivce a přinášíme vám roz-
losování jarní části sezony 2023/24 všech našich kategorií, které 
naleznete i na našich internetových stránkách www.fkujezd.cz.

MUŽI A (I.A TŘÍDA SKUPINA A)
DATUM DEN ČAS SOUPEŘ

FC Tempo Praha B (hř. UMT Satalice)

SC Xaverov Horní Počernice

SK Hostivař (hř. UMT Štěrboholy)

FC Háje Jižní Město

TJ Březiněves

SK Union Vršovice

FK Vinoř 1928

TJ Praga

SK Viktoria Štěrboholy

SK Ďáblice

FK Čechie Dubeč

SK Újezd Praha 4B

Sokol Dolní Počernice

SK Slovan Kunratice

TJ Spoje Praha B

10. 3.

17. 3.

23. 3.

1. 4.

6. 4.

14. 4.

20. 4.

28. 4.

3. 5.

12. 5.

19. 5.

26. 5.

31. 5.

8. 6.

15. 6.

Neděle

Neděle

Sobota

Pondělí

Sobota

Neděle

Sobota

Neděle

Pátek

Neděle

Neděle

Neděle

Pátek

Sobota

Sobota

13.00

16.00

11.00

15.30

10.15

16.30

17.00

17.00

19.00

17.00

17.00

17.00

19.30

17.00

17.00

MUŽI B (I.B TŘÍDA SKUPINA B)
DATUM DEN ČAS SOUPEŘ

SK Ďáblice

Sokol Kolovraty B (hř. UMT Satalice)

FC Háje Jižní Město B

FK Union Strašnice

TJ Satalice

SK Union Vršovice B

TJ Kyje Praha 14

ČAFC Praha B

Spartak Hrdložezy

SK Junior Praha

FK Klánovice

AFK Slavia Malešice

Jižní Město Chodov

SK Čechie Uhříněves B

Partisan Prague F.C.

10. 3.

16. 3.

24. 3.

29. 3.

6. 4.

13. 4.

21. 4.

27. 4.

5. 5.

11. 5.

18. 5.

25. 5.

1. 6.

9. 6.

16. 6.

Neděle

Sobota

Neděle

Pátek

Sobota

Sobota

Neděle

Sobota

Neděle

Sobota

Sobota

Sobota

Sobota

Neděle

Neděle

14.30

16.00

15.00

15.30

16.30

16.30

17.00

17.00

17.00

17.00

17.00

17.00

17.00

17.00

17.00

STARŠÍ DOROST (I.A TŘÍDA)
DATUM DEN ČAS SOUPEŘ

ČAFC Praha

AFK Slavoj Podolí Praha

SK Nusle

Sokol Kolovraty

SK Čechie Uhříněves

SK Ďáblice

TJ Sokol Řepy

SK Hostivař

TJ Březiněves

FC Přední Kopanina

SK Dolní Chabry

29. 3.

7. 4.

13. 4.

21. 4.

27. 4.

4. 5.

12. 5.

18. 5.

26. 5.

2. 6.

  9. 6.

Pátek

Neděle

Sobota

Neděle

Sobota

Sobota

Neděle

Sobota

Neděle

Neděle 

Neděle

10.00

16.30

10.30

17.00

17.45

17.00

14.00

11.00

14.00

17.00

14.00

STARŠÍ ŽÁCI (I.A TŘÍDA)
DATUM DEN ČAS SOUPEŘ

Spartak Hrdlořezy

Sokol Dolní Počernice

Sokol Dolní Počernice

SK Libuš 838

SK Uhelné sklady Praha

SK Hostivař

FK Union Strašnice

TJ Praga

SK Slovan Kunratice

SK Čechie Smíchov

SK Modřany

FA Alexe Zbura (hř. UMT Zličín)

7. 4.

9. 4.

14. 4.

21. 4.

28. 4.

1. 5.

5. 5.

12. 5.

19. 5.

25. 5.

  2. 6.

8. 6.

Neděle

Úterý

Neděle

Neděle

Neděle

Středa

Neděle

Neděle

Neděle

Sobota

Neděle

Sobota

14.00

17.00

13.30

14.30

17.00

13.30

17.00

17.00

17.00

11.00

17.00

14.45

(Zeleně označené zápasy se hrají na domácím hřišti.)



31

SPORT

SPORT 31

MLADŠÍ ŽÁCI A (I. TŘÍDA)
DATUM DEN ČAS SOUPEŘ

FK Loko Vltavín B

SK Čechie Uhříněves

ABC Braník C

FC Tempo Praha D

SC Xaverov Horní Počernice C

SK Hostivař

FK Dukla Jižní Město

SK Union Vršovice

SK Slovan Kunratice

Viktoria Žižkov C

FA Praha (hř. UMT Střížkov)

7. 4.

13. 4.

20. 4.

27. 4.

1. 5.

4. 5.

11. 5.

18. 5.

26. 5.

1. 6.

  8. 6.

Neděle

Sobota

Sobota

Sobota

Středa

Sobota

Sobota

Sobota

Neděle

Sobota

Sobota

15.00

10.30

09.00

10.30

11.15

08.45

11.15

10.30

13.00

10.30

11.30

MLADŠÍ ŽÁCI B (II. TŘÍDA)
DATUM DEN ČAS SOUPEŘ

FK Union Strašnice

Jižní Město Chodov

FC Háje Jižní Město C

SK Dolní Chabry

FA Praha B (hř. UMT Střížkov)

SK Junior Praha B

Sokol Dolní Počernice B

TJ Praga B

TJ Spoje Praha

SK Hostivař B

TJ Sokol Cholupice B

Sobota

Neděle

Sobota

Neděle

Středa

Sobota

Sobota

Pátek

Sobota

Sobota

Sobota

10.30

16.30

10.30

13.30

17.00

11.30

09.00

17.00

10.30

08.45

10.30

6. 4.

14. 4.

20. 4.

28. 4.

1. 5.

4. 5.

11. 5.

17. 5.

25. 5.

1. 6.

  8. 6.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
DATUM DEN ČAS SOUPEŘ

SK Čechie Uhříněves

Sokol Kolovraty

Spartak Hrdlořezy

Jižní Město Chodov

FC Přední Kopanina

FK Řeporyje

FK Slavoj Vyšehrad

SK Zbraslav

TJ Avia Čakovice

FA Praha

TJ Sokol Řepy

6. 4.

13. 4.

20. 4.

28. 4.

1. 5.

5. 5.

10. 5.

17. 5.

24. 5.

2. 6.

  9. 6.

Sobota

Sobota

Sobota

Neděle

Středa

Neděle

Pátek

Pátek

Pátek

Neděle

Neděle

08.30

13.00

15.00

10.00

09.30

11.30

18.15

17.30

17.00

10.00

10.30

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
DATUM DEN ČAS SOUPEŘ

SC Xaverov Horní Počernice

SK Zbraslav

FK Loko Vltavín

SK Dolní Chabry

SK Junior Praha

SK Třeboradice

Sokol Dolní Počernice

TJ Praga

Eugen Link Footbal Academy

SK Čechie Uhříněves

Sokol Kolovraty

1. 4.

6. 4.

12. 4.

21. 4.

26. 4.

4. 5.

10. 5.

15. 5.

24. 5.

1. 6.

  7. 6.

Pondělí

Sobota

Pátek

Neděle

Pátek

Sobota

Pátek

Středa

Pátek

Sobota

Pátek

17.30

14.30

17.30

09.00

17.30

08.45

17.00

17.30

17.30

08.30

17.30



32

ZPRÁVY OD SOUSEDŮ

      KONCERT
The Cello Boys
Dvě elektrická violoncella, bicí a hutný sound.
10. BŘEZNA OD 19:30 HODIN
Divadlo Horní Počernice

          KINO
Jeden život (ČR 2024, rež. James Hawes)
Britský životopisný film o humanitárním pracovníkovi 
Nicholasi Wintonovi.
21. BŘEZNA OD 19:30 HOD.
KC Beseda Klánovice

      DIVADLO
Mystérium světla
Velikonoce, pašije, ukřižování Krista tak, jak je upravil a 
hraje komediant a loutkář Víťa Marčík.
17. BŘEZNA OD 19 HOD.
KC Beseda Klánovice

      SPOLKOVÁ AKCE
Vepřové hody / před hasičárnou v Běchovicích
23. BŘEZNA OD 10 HOD.

ZPRÁVY OD SOUSEDŮ

ÚVALY
Nové P+R se blíží 

260 stání, nabíječky pro elektroauta a systém placení 

navázaný na Lítačku. To vše slibuje nové P+R parkoviště, 

které plánuje Středočeský kraj vybudovat na pozemcích 

bývalých uhelných skladů u úvalského nádraží. Projekt se 

teď posunul do další fáze: kraji se podařilo získat pozem-

ky do svého vlastnictví. Stavět by se tak mělo začít ještě 

letos.

BĚCHOVICE
Spolkové akce na Staré poště

Sousední Běchovice našly v sále Staré pošty (původní 

budova barokního zájezdního hostince) důstojné zázemí 

pro konání spolkových akcí, kterých bude letos celá řada. 

Tradiční obecní oslavy v podobě Dne Běchovic proběhnou 

8. června, o dva týdny později bude Stará pošta hostit 

harmonikářský festival Běchovická harmonika. Babí léto a 

podzim jsou dobou pro Svátek sousedů a Slavnosti vína, 

na obecním plese se Běchovice roztančí 22. 11. a poslední 

akcí roku 2024 bude na Staré poště 7. 12. Mikulášská.

KVĚTNICE
Grafický manuál je hotov 

Květnice má nový grafický manuál obce, který vzešel z ve-

řejné soutěže na nové logo. Původní erb s cimbuřím a dvě-

ma květinami zůstane zachován pro slavnostní příležitosti, v 

běžné komunikaci bude ale obec nově využívat jednoduchý 

červeno-bílý logotyp, který vytvořil grafik Martin Lakomý. 

Vizuální styl včetně vybraného písma najde uplatnění také 

v emailech, na vizitkách nebo na dárkových předmětech.  

JIRNY
Staví se Polyfunkční dům

Jirenští se dočkají nového polyfunkčního domu, který vznik-

ne na místě samoobsluhy na trojúhelníkovém pozemku mezi 

ulicemi Brandýská a Pražská. Stavba začne na jaře, prodej-

na bude zbourána a místo ní si Jirenští nakoupí v provizorní 

montované stavbě. Nový polyfunkční dům, který bude mít 

půdorys ve tvaru rozkročeného písmene H, bude hostit na-

příklad prodejnu potravin, prodejnu uzenin, kavárnu, poštu 

či obecní úřad. Nová obecní stavba, jejíž součástí se stane 

i revitalizovaný park, by měla být hotová v roce 2026. 



33

INZERCE

ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU
NA SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd.
Sami naložíme a odvezeme nepotřebné věci

za rozumnou cenu.
Tel.: 773 484 056

OBKLADY, DLAŽBY,
REALIZACE KOUPELEN...

728 033 583
martin@lundak.cz

TPGAS SERVIS S.R.O.

Revize a zkoušky plynového zařízení, tlakových nádob, servisní údrž-
by a opravy plynových zařízení, kontroly a instalace spalinových 

cest, servisní kontroly klimatizací a tepelných čerpadel.

ING. TOMÁŠ PINKAVA / TEL: +420 608 153 828
E-MAIL: PINKAVATOMAS@SEZNAM.CZ

Mgr. Renata Prihoda, advokátka, 
zastoupení před soudy (civil a trest), smluvní 
dokumentace, nemovitosti, insolvence, rodinné právo 
(rozvody, jmění manželů, děti), obchodní společnosti. 

Tel: 602 962 374, email: flaskova@akjp.eu

WWW.VYKUPVECIZDOMACNOSTI.CZ
koupí veškeré vybavení domácností                           

např. hudební, filmové nosiče (VHS, CD, DVD, LP), knihy, 
sklo, porcelán, nářadí a další info se dozvíte na webu.

tel.: 704 142 317 / 602 262 786
email: dominikkovarik11@seznam.cz

ZKUŠENÁ LEKTORKA
ANGLICKÉHO A RUSKÉHO JAZYKA,

absolventka FF UP s mnohaletou praxí, nabízí výuku.               
Všechny věkové kategorie, individuálně i skupiny.

KONTAKT: MGR. LEONA KLOCOVÁ
TELEFON: 721041330

E-MAIL: WELLNESS.LEA@CENTRUM.CZ

      
      Pronájem 
        reklamní plochy a nebytového                                          
       prostoru v Újezdě na křižovatce 
 

    Informace ve zlatnictví nebo         
přímo na j.sikac@post.cz 

OTEVŘELI JSME PRO VÁS ZNOVU ALMA BAR.
Nabízíme koktejly, prémiové giny, exkluzivní toniky, burgery, sendviče, saláty.

Od 24. 2. budeme mít otevřeno od 11 hodin do půlnoci. 16. 3. pro Vás chystáme

Cocktail Night Párty. Budou pro Vás připravené skvělé koktejly a DJ,

který Vám rád zahraje na přání.

Doporučuji si udělat rezervaci na telefonním čísle 737731095.
Alma bar, Starokolínská 345, 190 16 Praha 9.

TERMÍNY 1.-4.7.  15.-19.7.  29.7-2.8. 12.-16.8.  26.-30.8
V CENĚ vypůjčení rakety, svačiny, oběd, pitný režim po celý den, 
cukrárna, dárky pro všechny děti.

cena 4 600,- 
(můžete platit i jednotlivé dny - cena za den 1200,-)
Záloha 1000,-. Více informací na tel. čísle 720 380 800 nebo info@tktola.cz

pořádá tenisové kempy v Újezdě nad Lesy

PROGRAM 8-17 hod.  
výuka tenisu s trenérem, sparing, kondiční příprava, doplňkové sporty, 
sportovní hry, relaxační cvičení.

Untitled-3   1 9.2.2024   7:58:54

Tady mohl být
váš inzerát
v ceně od 550 Kč.
Objednávejte na
inzerce@praha21.cz



34

INZERCE

battery_177x237_QUEEN.indd   1battery_177x237_QUEEN.indd   1 09.02.2024   9:0609.02.2024   9:06



35

INZERCE



36

INZERCE


